emissão de parecer prévio favorável à celebração do contrato; -----------------------------------------------

A despesa decorrente do contrato a celebrar será satisfeita pela rubrica orçamental com a

classificação económica 010107, na qual ficou cativa a importância de 20.418,00 € (vinte mil

quatrocentos e dezoito euros) correspondente aos encargos a satisfazer no ano económico em curso,

conforme proposta de cabimento orçamental número 561/2024, de 07 de fevereiro. ---------------------

Propõe-se que a câmara municipal delibere emitir parecer favorável à celebração de

[...]

tecnológica por parte dos operadores económicos e pela digitalização dos seus modelos de negócio,

seja através da sensibilização e capacitação dos trabalhadores e empresários. -----------------------------

O apoio financeiro a atribuir reveste a forma de incentivo não reembolsável no montante

de 921.609,16 € (novecentos e vinte e um mil, seiscentos e nove euros e dezasseis cêntimos). ---------

O senhor presidente propôs que a câmara municipal deliberasse: ------------------------------

A) Aceitar as condições de aprovação da referida candidatura, conforme consta da minuta

de Termo de Aceitação atrás referido;

[...]

15% (quinze por cento) sobre o valor da quota anual para os Municípios já integrantes do Atlas dos

Municípios Saudáveis, como é o caso do Municipio de Santo Tirso. ----------------------------------------

Pelo que, o municipio de Santo Tirso deverá pagar à identificada Associação, para além da

quota anual já definida, a importância anual de 399,69€ (trezentos e noventa e nove euros e sessenta e

nove cêntimos), nos anos de 2024, 2025 e 2026. -- ---------------------

Pelo senhor presidente foi apresentada a seguinte proposta: ------------------------------------

O município de Santo Tirso é sócio da Associação de Municípios acima identificada,

[...]

definição das medidas a tomar no domínio da saúde, a atualização dos dados constantes dessa

plataforma. -------------------------------------- ----

Face ao exposto proponho que a câmara municipal delibere pagar à Associação Rede

Portuguesa de Municípios Saudáveis, para além da quota anual já definida, a importância anual de

399,69€ (trezentos e noventa e nove euros e sessenta e nove cêntimos), nos anos de 2024, 2025 e 2026.

A despesa do municipio de Santo Tirso será suportada pela rubrica orçamental com a

classificação económica 06020305, na qual tem dotação, conforme proposta de cabimento orçamental

número 528/2024.

[...]

os efeitos legais, a comunicar que na empreitada acima referida, cujo contrato inicial foi celebrado no

dia dezassete de dezembro de dois mil e vinte e visado pelo Tribunal de Contas no dia dezassete de

maio de dois mil e vinte e um, mostra-se necessário executar trabalhos complementares no montante

de 8.155,00 € (oito mil cento e cinquenta e cinco euros), mais IVA, verificando—se também a supressão

de trabalhos incluidos no contrato inicial, no valor de 750,00 € (setecentos e cinquenta euros). ---------

A despesa decorrente da adjudicação dos trabalhos complementares será satisfeita pela

seguinte dotação orçamental, na qual tem dotação:

[...]

que, na sequência da deliberação da assembleia municipal de vinte e dois de novembro último (item

catorze da respetiva ata), pela qual foi decidido dar inicio ao procedimento da desafetação do domínio

público municipal de uma parcela de terreno com a área de 146,50 m2 (cento e quarenta e seis virgula

cinquenta metros quadrados), sita no Rua do Loureiro, freguesia de Rebordões, a seguir identificada,

foi publicitada a intenção de desafetação do domínio público, sendo que, no respetivo período de

audiência prévia não foram apresentadas quaisquer reclamações quanto à intenção de desafetação do

[...]

a seguir descrita, para posteriormente ser vendida ao atual proprietário do lote número um da referida

operação de loteamento, que já manifestou interesse na sua aquisição. -------------------------------------

PARCELA DE TERRENO A DESAFETAR DO DOMINIO PÚBLICO: -------------------

Parcela de terreno com a área de 146,50m2 (cento e quarenta e seis virgula cinquenta

metros quadrados), sita na Rua do Loureiro, freguesia de Rebordões, concelho de Santo Tirso, a

confrontar de norte com José Maria Carneiro Machado, de sul com Abilio Fernandes Machado, de

nascente com Rua do Loureiro e de poente com Joaquim Carlos de Sousa Carvalho, delimitada na

[...]

comunicar que, na sequência da deliberação da assembleia municipal de vinte e dois de novembro

último (item treze da respetiva ata), pela qual foi decidido dar início ao procedimento da desafetação

do domínio público municipal de uma parcela de terreno com a área de 829,60 m2 (oitocentos e vinte

e nove vírgula sessenta metros quadrados), sita no Lugar da Igreja, São Miguel do Couto, a seguir

identificada, foi publicitada a intenção de desafetação do domínio público, sendo que, no respetivo

período de audiência prévia não foram apresentadas quaisquer reclamações quanto a intenção de